令和３年 第２回臨時会

大仙美郷介護福祉組合議会会議録

令和３年６月30日 開会

令和３年６月30日 閉会

大仙美郷介護福祉組合議会

 1

令和３年第２回大仙美郷介護福祉組合議会臨時会

議 事 日 程

令和３年６月30日（水曜日）

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議長報告 例月出納検査結果

１ 契 約

日程第４ 議案第12号 特別養護老人ホーム真森苑増床改修工事請負契約の締結について

 2

出席議員（８名）

１番  大 山 利 吉 君

２番  挽 野 利 恵 君

３番  熊 谷 隆 一 君

４番  小笠原 昌 作 君

５番  高 橋 敏 英 君

６番  藤 原 政 春 君

７番  澁 谷 俊 二 君

８番  金 谷 道 男 君

欠席議員  ５番 高 橋 敏 英 君

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

職務のため出席した者の職氏名

                 書記  佐 藤   巧
                 書記  辻   真 紀

管理者  老 松 博 行 君

副管理者  松 田 知 己 君

代表監査委員  坂 本 昇 一 君

事務局長  藤 澤 健 吾 君

真昼荘所長  佐 藤 多万喜 君

真木苑所長  安 達 京 子 君

真森苑所長  山 田 喜 明 君

 3

○ 議長（金谷道男君）

 定刻並びに出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから令和３年第２回大仙

美郷介護福祉組合議会臨時会を開会いたします。
（午後４時 宣告）

○ 議長（金谷道男君）
 管理者から招集のあいさつがあります。老松管理者。

○ 管理者（老松博行君）

   はい、議長。
○ 議長（金谷道男君）
   管理者。
○ 管理者（老松博行君）

   本日、令和３年第２回大仙美郷介護福祉組合議会臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位におかれましては、ご参集をいただきまして、誠にありがとうございます。
さて、今次臨時会におきまして、ご審議をお願いいたします案件は、特別養護老人ホー

ム真森苑増床改修工事請負契約に係る単行案１件であります。
当該契約につきましては、予定価格が１億5,000万円以上となることから、議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を

お願いするものであります。
この後、当該案件につきまして事務局に説明させますので、よろしくご審議のうえ、ご

承認賜りますようお願いを申し上げまして、招集の挨拶とさせていただきます。
○ 議長（金谷道男君）

これより、本日の会議を開きます。

遅刻は、５番高橋敏英君であります。

今回の会議に説明員として出席を求めた者は、お手元に配布の名簿のとおりであります。
○ 議長（金谷道男君）

 今回の会議書記に次の者を任命します。書記、佐藤巧君、書記、辻真紀さん。
○ 議長（金谷道男君）

 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○ 議長（金谷道男君）
 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。会議録署名議員は、会議規則第67条

の規定により、
  ４番  小笠原 昌 作 君
  ６番  藤 原 政 春 君
を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○ 議長（金谷道男君）
 日程第２、「会期の決定」の件を議題といたします。
 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご

異議ありませんか。

（異議なし）

○ 議長（金谷道男君）

 ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

 4

日程第３ 諸般の報告

○ 議長（金谷道男君）
 日程第３、「諸般の報告」を行います。

代表監査委員から、例月出納検査結果が提出されておりますので、その写しを皆様のお

手元に配布しております。これをもって報告に代えさせていただきます。

日程第４ 議案第12号 特別養護老人ホーム真森苑増床改修工事請負契約の締結について

○ 議長（金谷道男君）
 日程第４、議案第12号「特別養護老人ホーム真森苑増床改修工事請負契約の締結につい

て」を上程し、議題といたします。
○ 議長（金谷道男君）

 提案理由並びに内容の説明を求めます。事務局長。
○ 事務局長（藤澤健吾君）

 はい、議長。

○ 議長（金谷道男君）
 事務局長。

○ 事務局長（藤澤健吾君）

議案第12号、特別養護老人ホーム真森苑増床改修工事請負契約の締結についてご説明申

し上げます。

資料１と合わせまして資料２をご覧願います。

本案は、特別養護老人ホーム真森苑増床改修工事に係る工事請負契約に関しまして、予

定価格が１億5,000万円以上でありますことから、議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例第２条の規定により議会の議決をお願いするものであります。

本工事は、去る４月１日付けで大仙市から譲与されました、旧大仙市仙北保健センター

等と、休止しております真森苑デイサービスセンターを改修いたしまして特別養護老人ホ

ーム40床を増床する県補助金の対象事業であります。関係要綱に基づき秋田県の入札参加

資格者名簿建築一式工事Ａ等級に搭載された大仙市並びに美郷町内の特定建設業許可業者

による２者または３者での共同企業体を参加要件とした条件付き一般競争入札を実施いた

しました。対象業者は大仙市と美郷町を合わせまして 10 者でありましたが、去る 6 月

21日に開札をした結果、入札に参加いたしました共同企業体は２者結成のＪＶが２つであ

りました。落札者は、荒屋鋪建設・さとう特定建設工事共同企業体で、落札金額は１億9,580

万円でありました。この金額に消費税及び地方消費税を加えた２億1,538万円を契約金額

とし、工期を本契約の日から令和４年２月28日までとする内容で契約を締結しようとする

ものであります。なお、当該工事に係る監理業務委託につきましては、基本設計及び実施

設計を委託しました、秋田市の株式会社草階建築創作所と契約する計画であります。

以上、議案第12号につきましてご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○ 議長（金谷道男君）
 提案理由並びに内容の説明が終わりました。
 これより質疑を行います。質疑ありませんか。
（なし）

○ 議長（金谷道男君）
 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。
これより討論に入ります。討論ありませんか。

（なし）
○ 議長（金谷道男君）

 討論なしと認めます。議案第12号について、これより採決をいたします。

 5

お諮りいたします。議案第12号について、原案のとおり決定することに、ご異議ありま

せんか。
（異議なし）

○ 議長（金谷道男君）
 ご異議なしと認めます。よって、議案第12号、特別養護老人ホーム真森苑増床改修工事

請負契約の締結については、原案のとおり決しました。

○ 議長（金谷道男君）

以上で本日の日程は終了いたしました。
これをもちまして、令和３年第２回大仙美郷介護福祉組合議会臨時会を閉じます。ご苦

労様でした。
（午後４時８分 宣告）

地方自治法第123条第２項の規定により下記に署名する。

   令和   年   月   日

     大仙美郷介護福祉組合議会議長

               署名議員

               署名議員